

2024-03-05

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: KFKS-2024-00037

Remiss – Förändring genom försök – Försöksverksamhet i den kommunala sektorn SOU 2023:94

Informationsärende

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott noterar informationen om remissen och beredningen av denna som anges i tjänsteskrivelsen daterad den 5 mars 2024.

Sammanfattning av ärendet

Nacka kommun har fått betänkandet Förändring genom försök – Försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023:94) på remiss från Finansdepartementet.

Utredningen har haft i uppdrag att främja försöksverksamheter i kommunsektorn.

Försöken kan till exempel handla om samverkan inom nya områden eller nya sätt att använda teknik. Syftet med utredningen är att öka kommunernas och regionernas kapacitet att hantera de samhällsutmaningar de står inför.

Remissen behandlas i miljö- och stadsbyggnadsnämnden, nämnden för arbete och försörjning, socialnämnden och äldrenämnden som kommer att besluta om att överlämna synpunkter på remissen till kommunstyrelsen. Juridik- och kanslistaben inhämtar även synpunkter från tjänstepersoner inom Nacka vatten och avfall AB och inköpsenheten. Därefter kommer juridik- och kanslistaben att skriva fram ett samlat förslag till yttrande som behandlas på kommunstyrelsens sammanträde den 8 april 2024.

Ärendet

Ärendets beredning

Nacka kommun har fått betänkandet Förändring genom försök – Försöksverksamhet i den kommunala sektorn (SOU 2023:94) på remiss från Finansdepartementet. Remissvar ska ha kommit in till Finansdepartementet senast den 15 april 2024.

Remissen behandlas i miljö- och stadsbyggnadsnämnden, nämnden för arbete och försörjning, socialnämnden och äldrenämnden som kommer att besluta om att

överlämna synpunkter på remissen till kommunstyrelsen. Juridik- och kanslistaben inhämtar även synpunkter från tjänstepersoner inom Nacka vatten och avfall AB och inköpsenheten. Därefter kommer juridik- och kanslistaben att skriva fram ett samlat förslag till yttrande som behandlas på kommunstyrelsens sammanträde den 8 april 2024.

Utredningens förslag i korthet

Utredningen har haft i uppdrag att främja försöksverksamheter i kommunsektorn. Försöken kan till exempel handla om samverkan inom nya områden eller nya sätt att använda teknik. Syftet med utredningen är att öka kommunernas och regionernas kapacitet att hantera de samhällsutmaningar de står inför.

Utredningen har under utredningstiden följt tre försök som inte kräver författningsändring. Försöken svarar mot några av de samhällsutmaningar som kommunsektorn står inför och syftar till att öka samverkan mellan kommuner eller mellan kommuner och regioner.

Utredningen har även haft i uppdrag att lämna förslag på sådana försök som kräver författningsändring. Av de inkomna förslagen har utredningen valt ut fem områden där utredningen antingen föreslår en författningsändring för att möjliggöra försöken eller gör bedömningen att tiden är mogen för ett försök, bland annat genom att en myndighet får ansvara för försöket eller genom att en annan pågående statlig utredning bör överväga att föreslå ett försök.

De fem utvalda områdena är följande:

- Försöksverksamhet gällande ett statsbidrag till små kommuner
Försöksverksamhetskommitténs förslag innebär att 14 små kommuner som anges i försökslagen, får ett statsbidrag för små kommuner, i stället för ett antal riktade statsbidrag, under en försöksperiod om fem år. Det ska inte ställas några särskilda krav på hur statsbidraget för små kommuner ska användas, och utbetalning av det ska ske utan ansökan, rekvisition eller liknande.
- Försöksverksamhet inom hälso- och sjukvårdsområdet
Utredningen föreslår att det i en försökslag öppnas upp för kommuner och regioner att när det gäller vård i någons hem kunna avtalssamverka om hälso- och sjukvården trots att den inte ingår i både regionernas och kommunernas ansvarsområde.
- Försöksverksamheter med kommunal samverkan gällande lantmäteri verksamhet
Förslaget är att kommuner i en försöksverksamhet under vissa förutsättningar ska kunna ges tillstånd av regeringen att inrätta en kommunal lantmäteri myndighet i samverkan.
- Försöksverksamhet med renat råvatten som dricksvatten

Förslaget rör möjligheten att återanvända visst renat avloppsvatten som dricksvatten.

- Försöksverksamhet för att motverka välfärdsbrottslighet
Utredningen har berett ett förslag på försök gällande offentlig upphandling eftersom välfärdsbrottslighet förekommer även där. Ett exempel på en sådan verksamhet dit kriminella söker sig är upphandling av tjänster inom individ- och familjeområdet. Från kommunsektorn ser man ett behov av att på ett snabbare och mer effektivt sätt än i dag kunna få ta del av information om leverantörer för att i ett tidigt skede av upphandlingen kunna utesluta oseriösa leverantörer.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut har inga ekonomiska konsekvenser. De ekonomiska konsekvenserna utreds vidare i ärendet om yttrande som skrivs fram direkt till kommunstyrelsen.

Konsekvenser för barn

Förslag till beslut har inga konsekvenser för barn. Konsekvenser för barn utreds vidare i ärendet om yttrande som skrivs fram direkt till kommunstyrelsen.

Handlingar i ärendet

Tjänsteskrivelse daterad den 5 mars 2024

Bilaga 1 - Utdrag ur betänkandet Förändring genom försök – Försöksverksamhet i den kommunala sektorn - Sammanfattning och författningsförslag

Christopher Arontaus
Kanslichef
Juridik- och kanslistaben

Julia Tham
Utredare
Juridik- och kanslistaben